‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 87/2023 PIBID-PROEN

Retificação do Edital nº 76/2023

5º Edital de Seleção para Formação de Cadastro de Reserva

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID/UFMA/CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, torna público, a RETIFICAÇÃO do edital 76/2023 - PROEN, da 5º Seleção para

Formação de Cadastro de Reserva Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –

PIBID/UFMA/CAPES, prorrogando o período de inscrições, conforme disposto a seguir:

ONDE SE LÊ:

6- DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

6.1 A inscrição será realizada, no período de 19 a 26 de abril de 2023, exclusivamente por meio

eletrônico, através do envio da documentação de inscrição listada no item 7.1 deste edital, para os e-

mails correspondentes ao seu curso de formação conforme consta na tabela abaixo:

  Tabela 2: Emails para envio de documentação de inscrição:

Campus Subprojeto Emails para envio de documentação

Bacabal
Ciências Naturais-Biologia elidio.guarconi@ufma.br

São Luis
Estudos Africanos e Afro-

Brasileiros

savio.jose@ufma.br

7. DO PROCESSO E DA A DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA INSCRIÇÃO:

7.1- Para a realização da inscrição neste processo seletivo, o candidato deverá enviar:

a) Um e-mail ao curso correspondente a sua graduação dentre os elencados na tabela 2,

identificando o assunto como “Documentação para Inscrição no edital de seleção PIBID-UFMA”.

O e-mail deve conter a seguinte documentação obrigatória:

a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado;

b) Boletim do ENEM 2020, 2021 ou 2022.

mailto:elidio.guarconi@ufma.br
mailto:savio.jose@ufma.br

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

8- CRONOGRAMA:

Atividade Período

Inscrição De 19 a 26 de abril de 2023

Divulgação do resultado preliminar 02 de maio de 2023

Interposição de recursos contrários ao

resultado preliminar

03 de maio de 2023

Divulgação dos recursos interpostos e

homologação do resultado final

04 de maio de 2023

LEIA-SE:

6- DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

6.1 A inscrição será realizada, no período de 19 de abril a 02 de maio de 2023, exclusivamente

por meio eletrônico, através do envio da documentação de inscrição listada no item 7.1 deste edital,

para os e-mails correspondentes ao seu curso de formação conforme consta na tabela abaixo:

  Tabela 2: Emails para envio de documentação de inscrição:

Campus Subprojeto Emails para envio de documentação

Bacabal
Ciências Naturais-Biologia elidio.guarconi@ufma.br

São Luis
Estudos Africanos e Afro-

Brasileiros

savio.jose@ufma.br

7. DO PROCESSO E DA A DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA INSCRIÇÃO:

7.1- Para a realização da inscrição neste processo seletivo, o candidato deverá enviar:

a) Um e-mail ao curso correspondente a sua graduação dentre os elencados na tabela 2,

identificando o assunto como “Documentação para Inscrição no edital de seleção PIBID-UFMA”.

O e-mail deve conter a seguinte documentação obrigatória:

a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado;

b) Boletim do ENEM 2020, 2021 ou 2022.

mailto:elidio.guarconi@ufma.br
mailto:savio.jose@ufma.br

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

8- CRONOGRAMA:

Atividade Período

Inscrição De 19 de a 02 de maio de 2023

Divulgação do resultado preliminar 04 de maio de 2023

Interposição de recursos contrários ao

resultado preliminar

05 de maio de 2023

Divulgação dos recursos interpostos e

homologação do resultado final

08 de maio de 2023

São Luis, 27 de abril de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino-PROEN

UFMA